
Obsah

1. DAŇ A JEJÍ KONSTRUKCE 9
1.1 Vlastnosti a funkce dani ............................ ..... 9
1.2 Konstrukční prvky dané.............. 13

1.2.1 Daňový subjekt   14
1.2.2 Základ dané   16

1.3 Sazba dané . 22
1.4 Třídění daní......................................................................................... 33
1.5 Způsob výběru dané ............................................................................35
1.6 Optimalizace daňové povinnosti 38

2. DAŇOVÝ SYSTÉM  41
2.1 Některé nedaňové verejné příjmy 41
2.2 Požadavky kladené na daňový systém 43
2.3 Základy daňové politiky .................................................... 50
2.4 Daňový systém České republiky 51

2.4.1 Přímé dané..................... ......................' "...' 52
2.4.1.1 Daně z příjmů  53
2.4.1.2 Majetkové dané.......................................................................54

2.4.2 Nepřímé dané..............................................  56
2.4.3 Ostatní daňové příjmy   58

3. SPRÁVA DANÍ...........................................   65
3.1 Pravidla správy daní   68
3.2 Postupy a úkony  71
3.3 Fáze správy daní..................................... 74

3.3.1 Registrační řízení 74
3.3.2 Nalézací řízení 75
3.3.3 Placení daní...........................................................................................79

3.3.3.1 Příslušenství dané..................................................................80
3.3.3.2 Zálohy na daň ...............................................................81
3.3.3.3 Placeni a evidence daní 82

3.3.4 Vymáhací řízeni............................. 83

4. DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 87
4.1 Poplatníci daně z příjmů právnických osob 88
4.2 Základ dané z příjmů právnických osob ........................... 90

4.2.1 Rezervy pro daňové účely ............................... 94
4.2.2 Neuhrazené pohledávky a závazky v základu daně 96

4.3 Hmotný a nehmotný majetek 100
4.3.1 Vymezení majetku pro daňové odpisy   100
4.3.2 Vstupní cena a zůstatková cena majetku 102
4.3.3 Metody odpisování 105

4.3.3.1 Rovnoměrné odpisování 111
4.3.3.2 Zrychlené odpisování................ 114
4.3.3.3 Odpisování po technickém zhodnocení 116

SYDC A LI / C l



4.3.4 Zůstatková a pořizovací cena majetku 119
4.4 Finanční majetek a náklady 122

4.4.1 Finanční pronájem 124
4.5 Další druhy nákladů v základu daně z příjmů 127

4.5.1 Provoz motorových vozidel 127
4.5.2 Náklady na zaměstnance 129
4.5.3 Daně  130
4.5.4 Některé účetní náklady, které nejsou

uznanými daňovými náklady 131
4.6 Výpočet daně 133

4.6.1 Úprava základu dané 133
4.6.2 Slevy na dani 137

4.7 Placení daně z příjmů právnických osob 138
4.7.1 Zálohy na daň z příjmů právnických osob 139

5. DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB
A POJISTNÉ SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ 143
5.1 Koncepce sociálního pojistného 145

5.1.1 Základní schéma sociálního pojistného 147
5.2 Poplatníci a plátci.....  148

5.2.1 Poplatník daně z příjmů fyzických osob 148
5.2.2 Poplatnici a plátci sociálního pojistného 149

5.3 Předmět daně z příjmů fyzických osob
a sociálního pojistného   151
5.3.1 Předmět daně z příjmů fyzických osob 151
5.3.2 „Předmět' sociálního pojistného 154

5.4 Základ daně z příjmů fyzických osob a zdanitelné příjmy
sociálního pojistného   155
5.4.1 Základ daně z příjmů fyzických osob 155
5.4.2 Zdanitelný příjem sociálního pojistného 158
5.4.3 Sazby sociálního pojistného 160

5.5 Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky, příjmy ze zaměstnáni 161
5.5.1 Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky

z pohledu daně z příjmů fyzických osob 161
5.5.2 Příjmy ze zaměstnáni z pohledu sociálního pojistného 162
5.5.3 Zdanitelné příjmy ze zaměstnání (závislé činnosti) 165
5.5.4 Základ daně a vyměřovací základ ze zaměstnání 167

5.5.4.1 Vyměřovací základ zaměstnance .................. 169
5.5.4.1.1 Minimální vyměřovací základ zaměstnance 170
5.5.4.1.2 Maximální vyměřovací základ zaměstnance 174

5.5.4.2 Dílčí základ daně z příjmů fyzických osob
ze závislé činnosti 176

5.6 Příjmy z podnikáni a jiné samostatné výdělečné činnosti 177
5.6.1 Vyměřovací základ osoby samostatné výdělečné činné 181

5.6.1.1 Minimální vyměřovací základ 183
5.6.1.2 Maximální vyměřovací základ 188

5.7 Příjmy z majetku a ostatní příjmy 191
5.7.1 Příjmy z kapitálového majetku 192
5.7.2 Příjmy z pronájmu   194

/ Л / UANtnVV CVCTÉU



5.7.3 Ostatní príjmy 194
5.7.4 Osoby bez zdanitelných příjmů 197

5.8 Výpočet daně z příjmů fyzických osob 198
5.8.1 Úprava základu daně 198
5.8.2 Sazba daně z příjmů fyzických osob 204
5.8.3 Slevy na dani 205

5.8.3.1 Daňové zvýhodnění 208
5.9 Výběr daně z příjmů a sociálního pojistného 210

5.9.1 Zdanění měsíční mzdy....................................... 211
5.9.1.1 Zdanění měsíční mzdy u hlavního zaměstnavatele 213
5.9.1.2 Zdaněni měsíční mzdy u dalšího zaměstnavatele 216

5.9.2 Roční vypořádání u příjmů ze zaměstnáni 219
5.9.2.1 Vyrovnáni záloh na daň z příjmů fyzických osob 219
5.9.2.2 Překročení maximálního vyměřovacího základu

sociálního pojistného 222
5.9.3 Platby hrazené poplatníkem 223

5.9.3.1 Zálohy na daň z příjmů placené poplatníkem 224
5.9.4 Platby na sociální pojistné osob

samostatně výdělečné činných 227
5.9.5 Zaměstnanec a osoba samostatně výdělečně činná 230

6. SELEKTIVNÍ DANĚ ZE SPOTŘEBY 237
6.1 Daň silniční 238

6.1.1 Výběr silniční daně 246
6.2 Cla 247
6.3 Spotřební daně 251

6.3.1 Výpočet spotřebních dani 256
6.4 Energetické daně ................ 261

7. DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY 265
7.1 Základní pojmy .................... 267

7.1.1 Předmět daně z přidané hodnoty 268
7.1.2 Osoby povinné к dani a plátci daně 271
7.1.3 Osoba, které vznikne povinnost přiznat a odvést daň 275

7.2 Výpočet daně 276
7.2.1 Sazba daně 276
7.2.2 Základ dané   279
7.2.3 Základ dané a přiřazení sazby ve speciálních případech 282

7.2.3.1 Stavby pro bydlení 282
7.2.3.2 Nájem a finanční pronájem 284

7.2.4 Stavební práce  285
7.2.5 Osvobozená plnění 286

7.3 Pravidla pro uplatnění daně z přidané hodnoty 287
7.4 Dodání a pořízení zboží 291

7.4.1 Obecná pravidla pro dodání a pořízení zboží 292
7.4.2 Některé výjimky ze základních pravidel 297
7.4.3 Dovoz zboží ......... 300
7.4.4 Vývoz zboží 302

7.5 Poskytování služeb................................................................................. 302



7.5.1 Základní pravidlo...................... 302
7.5.2 Některé výjimky ze základního pravidla ...... 304
7.5.3 Služby ve vztahu к třetím zemím.............................................. 305

7.6 Daňová povinnost a nárok na odpočet ..........307
7.6.1 Zdaňovací období............................................ 307
7.6.2 Evidence daně na výstupu 308
7.6.3 Evidence dané na vstupu............... 312
7.6.4 Nárok na odpočet..........  ; 313
7.6.5 Vlastní daňová povinnost a nadměrný odpočet ........ 313
7.6.6 Krácení nároku na odpočet daně ... ........................................ 316

7.7 Vrácení daně ............   320

8. MAJETKOVÉ DANĚ.......................................................  323
8.1 Daň z nemovitostí......  324

8.1.1 Poplatník daně...................................... 324
8.1.2 Předmět daní z nemovitostí.................. 325
8.1.3 Daň z pozemků.................................................................. 330
8.1.4 Daň ze staveb................................................................ 334
8.1.5 Výběr dané z nemovitostí........................   343

8.2 Převodové daně............................................................... 344
8.2.1 Daň dědická..... 344
8.2.2 Daň darovací 349
8.2.3 Daň z převodu nemovitostí...................................,........... 352
8.2.4 Výběr daní z převodu majetku...................................... 354

REJSTŘÍK .................... 357

/8/


